

Clausules Beroepsaansprakelijkheid 10-4-2014

Onderstaande clausules zijn allen van toepassing indien op uw verzekering de Algemene polisvoorwaarden

Beroepsaansprakelijkheidsverzekering BA 2006 van toepassing zijn.

AC2.12-1 **Verzekerde hoedanigheid**

Binnen de grenzen van de overige verzekeringsvoorwaarden biedt deze verzekering dekking voor de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade*, terzake van *fouten* gemaakt bij werkzaamheden, die gerekend kunnen worden tot de gebruikelijke praktijk van een Nederlandse Registeraccountant, Accountants Administratieconsulent en Belastingadviseur, zoals vermeld op de NovAA/NIVRA activiteitenlijst.

BE 2.12-1 **Verzekerde hoedanigheid**

Binnen de grenzen van de overige verzekeringsvoorwaarden biedt deze verzekering dekking voor de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade*, terzake van *fouten* gemaakt bij werkzaamheden, die onder normale omstandigheden gerekend kunnen worden tot de normale praktijk van een administratiekantoor.

MC2.12-2 **Verzekerde hoedanigheid**

2.12-2.1 Binnen de grenzen van de overige verzekeringsvoorwaarden biedt deze verzekering dekking voor de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade*, terzake van *fouten* gemaakt in/bij (management)consultancy en interim-management op het gebied van:

a. **financiën**

(waaronder administratie, controlling, fiscaliteit, financiële planning, employee benefits, subsidies);

b. **juridische en fiscaal-juridische zaken**

(waaronder bewind voering, mediation, arbitrage);

c. **bedrijfskunde**

(waaronder onderneming opstart en -planning, kwaliteits management, kwaliteitszorgsystemen, rechtsvormkeuze, vergunningen, aanbesteding);

d. **sociale verzekeringen en voorzieningen**

(waaronder verzuim- en reïntegratiebegeleiding);

e. **marketing & Communicatie**

(waaronder marketing, communicatie, marktonderzoek, reclame, grafisch ontwerp);

f. **linguïstiek**

(het optreden als tolk, vertaler);

g. **incasso**

(de normale werkzaamheden van een deurwaarder of incassobureau);

h. **personeel & organisatie**

(waaronder human resource, werving & selectie, training & coaching, organisatieadvies, detachering);

i. **inkoop;**

j. **automatiseringsgericht organisatieadvies;**

k. **strategische beleidskeuzen;**

l. **corporate finance en compliance.**

2.12-2.2 Deze verzekering biedt géén dekking voor:

- a. het zelfstandig of als feitelijk leidinggevende verrichten van werkzaamheden waarvoor op grond van de Wet op het financieel toezicht (Wft) een vergunningplicht bestaat;
- b. werkzaamheden in de hoedanigheid van advocaat;
- c. werkzaamheden in de hoedanigheid van notaris;
- d. werkzaamheden in de hoedanigheid van makelaar, taxateur of beheerder van onroerende zaken, alsmede andere vastgoed gerelateerde werkzaamheden;
- e. technische werkzaamheden, behorende tot de normale werkzaamheden van een architect, constructeur, raadgevend ingenieur, bouwkundig adviseur;
- f. werkzaamheden op het gebied van milieu(vergunningen), grondgebruik (pacht

- en erfpacht) en hieraan gerelateerde vergunningen, ontheffingen, concessies, vangst- en productiequota;
- g. werkzaamheden op het gebied van accountancy;
 - h. werkzaamheden op het gebied van trust;
 - i. werkzaamheden op het gebied van fusie en overname;
 - j. In het kader van de activiteiten op het gebied van personeel & organisatie wordt geen dekking geboden voor:
 - werving & selectie en detachering van personeel ten behoeve van het verlenen van interim- en/of tijdelijk management op statutair en/of (mede-) beleidsbepalend niveau;
 - door *derden* geleden *schade* terzake van *fouten* begaan door personen die door *verzekerden* bij *derden* zijn gedetacheerd in de uitvoering van productie-, medisch- en technische activiteiten en/of in het kader van werving & selectie zijn voorgedragen.

AD2.12-1 **Verzekerde hoedanigheid**

Binnen de grenzen van de overige verzekeringsvoorwaarden biedt deze verzekering dekking voor de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade*, terzake van *fouten* gemaakt bij werkzaamheden die onder normale omstandigheden gerekend kunnen worden tot de normale praktijk van een in Nederland gevestigde advocaat, zoals de werkzaamheden die verricht worden in de hoedanigheid van advocaat, procureur, curator in een faillissement, bewindvoerder in geval(len) van surséance van betaling of in andere functies, waarin men door de rechterlijke macht wordt aangesteld of als arbiter, bindend adviseur, mediator door partijen aangewezen.

AC6-1 **Aanvullende uitsluitingen**

In aansluiting op artikel 6 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt de *verzekeraar* geen dekking voor de aansprakelijkheid van een *verzekerde* in verband met een tegen een *verzekerde* ingestelde *aanspraak*:

- voortvloeiende uit of verband houdende met vermogensbeheer;
- voortvloeiende uit of verband houdende met het toezeggen, garanderen of niet behalen van resultaten, rendementen, rentabiliteiten, etc.;
- voortvloeiende uit of verband houdende met certificeringsactiviteiten ten behoeve van beursgenoteerde ondernemingen en/of financiële instellingen.

A6-1 **Aanvullende uitsluitingen**

In aansluiting op artikel 6 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt de *verzekeraar* geen dekking voor de aansprakelijkheid van een *verzekerde* in verband met een tegen een *verzekerde* ingestelde *aanspraak*:

- voortvloeiende uit of verband houdende met het toezeggen, garanderen of niet behalen van resultaten, rendementen, rentabiliteiten, etc.;
- voortvloeiende uit of verband houdende met het voeren van juridische procedures door een *verzekerde* die geen jurist is c.q. geen universitaire studie Nederlands recht of deurewaardersopleiding heeft afgerond voor de rechten waarvoor geen procureurstelling is vereist;
- overtreding van de Wet Bescherming Persoonsgegevens (Wbp).

WS6-1 **Aanvullende uitsluitingen**

In aansluiting op artikel 6 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt de *verzekeraar* geen dekking voor de aansprakelijkheid van een *verzekerde* in verband met een tegen een *verzekerde* ingestelde *aanspraak*:

- voortvloeiende uit of verband houdende met het toezeggen, garanderen of niet behalen van resultaten, rendementen, rentabiliteiten, etc.;
- voortvloeiende uit of verband houdende met afdracht van belastingen en sociale premies

AD6-1 **Aanvullende uitsluitingen**

In aansluiting op artikel 6 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt de *verzekeraar* geen dekking voor de aansprakelijkheid van een *verzekerde* in verband

met een tegen een *verzekerde* ingestelde *aanspraak*:

- voortvloeiende uit of verband houdende met het toezeggen, garanderen of niet behalen van resultaten, rendementen, rentabiliteiten, etc.

X1

Juridische betaalfout

1. Omschrijving van de dekking

Overeengekomen is dat de aansprakelijkheid van de gerechtsdeurwaarder uit hoofde van artikel 19 van de Gerechtsdeurwaarderswet, anderszins vanwege betaling aan een niet-rechthebbende op de gelden, onder de hierna genoemde voorwaarden is meeverzekerd.

Medeverzekering geschiedt uitsluitend en voorzover de aansprakelijkheid voortvloeit uit een onjuiste beoordeling (juridische beoordelingsfout) omtrent de persoon die rechthebbende is op de gelden.

Van dekking is uitgesloten de schade die (mede) het gevolg is van een onjuiste administratieve uitvoering van de betaling (administratieve betaalfout). Deze uitsluiting geldt ook wanneer er naast een administratieve betaalfout, die heeft geleid tot betaling aan een niet-rechthebbende, tevens sprake is van een juridische beoordelingsfout.

2. Twijfel ten aanzien van de persoon die rechthebbende is

In het geval er bij verzekerde twijfel bestaat over de persoon die rechthebbende is op de gelden, dient de verzekerde zich te onthouden van uitbetaling, tot het moment dat voor hem in redelijkheid is komen vast te staan wie rechthebbende is op de gelden.

Indien verzekerde in rechte wordt betrokken teneinde een oordeel te verkrijgen over wie rechthebbende is op de gelden, komen slechts de buitengerechtelijke en proceskosten voor vergoeding in aanmerking indien en voorzover:

- verzekeraar de keuze van de behandelend advocaat heeft bepaald;
- de totale kosten € 2.500,00 overschrijden.

AC2.11-1

Waarneming

In aansluiting op artikel 2.11 van de algemene voorwaarden BA 2006 wordt eveneens als verzekerde aangemerkt:

De openbare accountant die – in het geval de continuïteit van de bedrijfsuitoefening in gevaar komt – de werkzaamheden van de (andere) *verzekerden* waarneemt.

A1-2

Inloop

1-2.1

In aanvulling op artikel 1 van de algemene voorwaarden BA 2006 dekt de *verzekeraar* tevens de aansprakelijkheid van een *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* als gevolg van een *aanspraak* terzake van een *fout* gemaakt vóór de *verzekeringstermijn*.

1-2.2

De in lid 1 beschreven dekkingsuitbreiding geldt uitsluitend indien en voor zover er ten tijde van het maken van de *fout* een beroepsaansprakelijkheidsverzekering van kracht was, een en ander door de *verzekerde* ten genoegen van de *verzekeraar* aan te tonen.

1-2.3

De in lid 1 beschreven dekkingsuitbreiding zal:

- geschieden op basis van de verzekerde som, zoals dat gold ten tijde van het maken van de *fout* en/of;
- te allen tijde beperkt zijn tot en gelden als onderdeel van de in het polisblad vermelde verzekerde som en/of;
- eerst gelden indien op (een) andere en/of voormalige beroepsaansprakelijkheidsverzekering(en) geen beroep meer gedaan kan worden.

AC12-1

Uitloop

12-1.1

Indien de *verzekeraar* of verzekeringnemer deze verzekering overeenkomstig artikel van de algemene voorwaarden BA 2006 beëindigt, of indien deze verzekering

12.1

overeenkomstig artikel 12.3 van de algemene voorwaarden BA 2006 in verband met

beëindiging van bedrijfsactiviteiten of overlijden van verzekeringnemer eindigt, dan heeft de verzekeringnemer het recht het uitlooprisico voor een termijn van 2 jaar tegen een aanvullende premie van 60% van de laatst geldende jaarpremie te verzekeren.

12-1.2 Wanneer verzekeringnemer van dit aanbod gebruik wenst te maken, dan dient deze dit voor de einddatum van deze verzekering schriftelijk aan de *verzekeraar* kenbaar te maken en dient binnen 30 dagen na de einddatum van deze verzekering de verschuldigde premie voor de uitlooprisicoperiode, de eventueel nog openstaande premie(s) van verstreken verzekeringsjaren, de kosten en de assurantiebelaasting te betalen.

12-1.3 In het kader van het uitlooprisico biedt deze verzekering in aansluiting op artikel 1 van de algemene voorwaarden BA 2006 eveneens dekking voor aansprakelijkheid van *verzekerden* voor door *derden* geleden *schade* terzake van *fouten* die zijn gemaakt tijdens de *verzekeringstermijn* en de eventueel geldende inlooperperiode, mits de *aanspraak* voor de eerste maal tegen de *verzekerde* wordt ingesteld en schriftelijk aan de *verzekeraar* wordt gemeld binnen een periode van 2 jaar na de einddatum van deze verzekeringsovereenkomst (uitlooperperiode).

12-1.4 Deze uitlooperperiode zal worden aangemerkt als verlenging van het laatste *verzekeringsjaar*. De in de uitlooperperiode ingestelde *aanspraken* zullen worden geacht tegen *verzekerde* te zijn ingesteld en aan de *verzekeraar* schriftelijk te zijn gemeld op het moment direct voorafgaand aan de einddatum van de verzekering.

AD12-1 **Uitloop uittredende advocaten gedurende de verzekeringstermijn**

12-1.1 In aansluiting op artikel 12 van de algemene voorwaarden BA 2006 eindigt deze verzekering eveneens ten aanzien van de *verzekerde* die zijn of haar beroep als advocaat beëindigt en/of uit het kantoor van verzekeringnemer treedt.

12-1.2 Ten behoeve van de *verzekerde(n)*, niet zijnde *verzekeringnemer*, die vanwege de in lid 1 genoemde gevallen het kantoor van verzekeringnemer zal/zullen verlaten, biedt deze verzekering in aanvulling op artikel 1 van de algemene voorwaarden BA 2006 eveneens dekking voor de aansprakelijkheid van de *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* terzake van *fouten* die deze *verzekerde(n)*, niet zijnde verzekeringnemer, heeft/hebben gemaakt tijdens de *verzekeringstermijn* en de eventueel geldende inlooperperiode, mits de *aanspraak* in de periode tot 5 jaar na de einddatum van deze verzekering (uitlooperperiode) is ingesteld en schriftelijk aan de *verzekeraar* is gemeld (uitlooprisico).

12-1.3 De in lid 2 bedoelde dekking voor het uitlooprisico is uitsluitend van kracht voor de *verzekerde* die tijdens de *verzekeringstermijn* zijn beroep als advocaat beëindigt of - al dan niet in een andere functie - in loondienst treedt bij een andere onderneming.

12-1.4 De uitlooperperiode zal worden aangemerkt als verlenging van het verzekeringsjaar waarin de *verzekerde* zijn beroep beëindigt en/of is uitgetreden.

12-1.5 De dekking voor het uitlooprisico geldt niet indien de *verzekerde* een andere polis heeft gesloten, al dan niet van oudere datum.

A12-12 **Vereisten**

De dekking van deze verzekering geldt uitsluitend voor binnen de *verzekerde* hoedanigheid verrichte activiteiten, ten aanzien waarvan *verzekerde* desgevraagd kan aantonen ten tijde van de gemaakte *fout* te beschikken over de door of bij wet vereiste vergunningen, vrijstellingen, inschrijvingen en/of diploma's.

A6.14-1 **Zaakschade**

6.14-1.1 In afwijking van artikel 6.14 van de algemene voorwaarden BA 2006 dekt de *verzekeraar*, binnen de grenzen van de overige verzekeringsvoorwaarden, de aansprakelijkheid van een *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* (zijnde beschadiging, vernietiging of verlies) aan stoffelijke zaken, niet zijnde *documenten*, die een *verzekerde* in het kader van een opdracht tijdelijk ten behoeve van zijn cliënt (niet voor eigen voordeel of gebruik) onder zich heeft.

6.14-1.2 Voor de dekking als bedoeld in de vorige bepaling geldt een maximum *verzekerde* som van €. 100.000,00 per *aanspraak* en per *verzekeringsjaar*, als onderdeel van de totale *verzekerde* som krachtens deze verzekering.

6.14-1.3 Terzake van de in lid 1 genoemde *schade* geldt een eigen risico van EUR 500,00

- per aanspraak.
- 6.14-1.4 *Kosten van verweer* alsmede *schaderegelingskosten* zullen vergoed worden tot maximaal 10% van het ten laste van de polis komende schadebedrag.
- AD2.11.2-1 **Andere verzekerden**
Andere *verzekerden* als bedoeld in artikel 2.11.2 van de algemene voorwaarden BA 2006 zijn:
- Stichting Dergengelden of een andere stichting welke met het doel is opgericht een bijzondere rekening aan te houden ten einde gelden van derden buiten de eigen onderneming te houden, conform hetgeen bepaald in artikel 46 Advocatenwet.
- A6.15-1 **Automatisering**
In gedeeltelijke afwijking van het gestelde in artikel 6.15 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt deze verzekering wel dekking met betrekking tot advisering ten aanzien van aanschaf, gebruik, toepassing van hard- en software, evenwel van kracht voor de volgende werkzaamheden, mits deze werkzaamheden worden uitgevoerd door dienaangaande opgeleide personen:
- 1) het ondersteunen van de opdrachtgever bij het samenstellen van een pakket van eisen waar hard- en software aan moeten voldoen om de automatisering van de opdrachtgever aan te passen aan de specifieke wensen, die zowel bij de opdrachtgever als bij de *verzekerde* bestaan
 - 2) het toetsen van door anderen dan de opdrachtgever en/of *verzekerde* geadviseerde en ook toegepaste hard- en software aan het in sub 1 genoemde pakket van eisen.
- A5.1-2 **Dekkingsgebied**
In afwijking van het bepaalde in artikel 5.1 en met instandhouding van artikel 5.2 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt deze verzekering dekking voor aanspraken, die tegen een *verzekerde* zijn ingesteld en/of rechtens aanhangig worden gemaakt in Nederland, in verband met *verzekerde* activiteiten die zijn of worden uitgevoerd vanuit de Nederlandse vestiging(en) van een *verzekerde* en ten behoeve van in Nederland gevestigde opdrachtgevers
- AD5.1-2 **Dekkingsgebied**
In afwijking van het bepaalde in artikel 5.1 en met instandhouding van artikel 5.2 van de algemene voorwaarden BA 2006 wordt hierbij bepaald dat deze verzekering dekking biedt voor aanspraken, die tegen een *verzekerde* zijn ingesteld en/of rechtens aanhangig worden gemaakt in één van de landen binnen de Europese Economische Ruimte en Zwitserland, in verband met *verzekerde* activiteiten die zijn of worden uitgevoerd vanuit de Nederlandse vestiging(en) van een *verzekerde* en ten behoeve van binnen de Europese Economische Ruimte en Zwitserland gevestigde opdrachtgevers.
- A5.1-3
5.1-3.1 **Dekkingsgebied**
In afwijking van het bepaalde in artikel 5.1 en met instandhouding van artikel 5.2 van de algemene voorwaarden BA 2006 biedt deze verzekering dekking voor *aanspraken*, die tegen een *verzekerde* zijn ingesteld en/of rechtens aanhangig worden gemaakt in Europa, in verband met *verzekerde* activiteiten die zijn of worden uitgevoerd vanuit de Nederlandse vestiging(en) van een *verzekerde*.
- 5.1-3.2 Onder Europa wordt in het kader van deze verzekering niet verstaan de voormalige Sovjet-Unie, voormalig Joegoslavië en Albanië.
- Alg. 3. **Uitbreidingen van dekking**
In aanvulling op artikel 3 (Uitbreidingen) van de BA 2006 voorwaarden is eveneens gedekt:
- 3.4 de aansprakelijkheid van een *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* voortvloeiende uit smaad en laster onopzettelijk veroorzaakt door een *verzekerde*.
 - 3.5 de aansprakelijkheid van een *verzekerde* voor door derden geleden schade

voortvloeiende uit inbreuk op intellectueel eigendom onopzettelijk veroorzaakt door een verzekerde.

Onder intellectueel eigendom wordt **niet** verstaan handelsgeheimen, geheimhoudingen en octrooien/merken en derhalve zal inbreuk op handelsgeheimen, geheimhoudingen en octrooien / merken van de dekking zijn uitgesloten.

Hiermede wordt bepaald dat artikel 6.8 is komen te vervallen.

A4

Geen eigen risico op kosten

Artikel 4 van de algemene voorwaarden wordt geacht te zijn doorgehaald en vervangen door het volgende:

4.1 De verzekeraar vergoedt per *aanspraak* en per *verzekeringsjaar* tot ten hoogste de in deze polis van toepassing zijnde maxima:

4.1.1 *Schade*, na aftrek van het eigen risico

4.1.2 *Kosten*

4.2 De verzekeraar vergoedt, in geval van een gedekte schade, zo nodig boven de verzekerde som, tevens de kosten en de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte, doch gemaximeerd tot éénmaal de verzekerde som per aanspraak.

NHT-1

NHT-Clausule Terrorisme 2007

Van deze verzekering zijn uitgesloten schaden en/of verliezen (en/of aansprakelijkheid daarvoor) veroorzaakt door of ontstaan uit "terrorisme" en/of "sabotage" met terroristisch oogmerk, alsmede het in dit verband kwaadwillig gebruiken van chemische en/of biologische stoffen.

Overeenkomstig de door het Verbond van Verzekeraars in 1981 gedeponeerde tekst wordt verstaan onder:

Terrorisme

Gewelddadige handelingen die worden begaan door een organisatie om indruk te maken op de bevolking en om een klimaat van onzekerheid te scheppen.

Sabotage

Kwaadwillige handelingen, niet begaan door de verzekerde zelf, die zijn gericht op verhinderen van normaal functioneren van een dienst of onderneming of het belemmeren van het verkeer.

Indien er sprake is van, op basis van artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht onder "staat waar het risico is gelegen", in Nederland gelegen risico's blijft dekking voor terrorismeschade bestaan overeenkomstig en binnen de grenzen van het "Clausuleblad Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)".

AWB-1

Dekking voor juridische kosten voor het voeren van administratieve procedures op grond van de Awb 4^{de} tranche

De *verzekeraar* dekt alle redelijke honoraria en kosten van *verzekerde(n)*- met de voorafgaande toestemming van *verzekeraar*- voor juridisch advies en proces vertegenwoordiging in verband met een administratief onderzoek door een publiek orgaan voor een *fout* van *verzekerde(n)* in relatie tot de Awb 4 de tranche.

Deze voormelde dekking zal eveneens van toepassing zijn op de bezwaarprocedure en/of beroep bij de administratieve rechter. De *verzekeraar* zal nimmer dekking bieden voor een bestuurlijke boete of sanctie zelf.

Indien en voor zover een vonnis (welke niet voor hoger beroep ontvankelijk is) is gewezen waarbij *verzekerde(n)* in het ongelijk is gesteld (ofwel de boete uiteindelijk is opgelegd) behoudt de verzekeraar zich het recht voor om in voorkomende gevallen alle

redelijke honoraria en kosten, welke reeds zijn vergoed door *verzekeraar* bij *verzekerde(n)*, terug te vorderen.

Deze dekking zal worden gesublimeerd tot een bedrag van € 250.000,00 per *aanspraak* en per *verzekeringsjaar*. Deze sublimiet geldt als onderdeel van de verzekerde som en niet als verzekerde som daarenboven.

A13-3

Premie

- 13-3.1 In gedeeltelijke afwijking van artikel 13 van de algemene voorwaarden BA 2006 geldt de in de polis genoemde premie als vaste premie per *verzekeringsjaar*.
- 13-3.2 De berekening van de premie zal voor ieder volgend *verzekeringsjaar* geschieden op basis van de omzet over het laatst afgesloten boekjaar van verzekeringnemer.